» tutis habitu te ipsum constitues. » Si vero exul et profugus e domo tua, nunquam aut rarius tecum habitaveris, et hospitium cordis tui non ingrediaris; quid de eo fiet? nisi quod præfatur Sapiens: *Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti; et ecce totum repleverant urticæ, et operuerant superficiem ejus spinæ, et maceria lapi-dum destructa erat* (1).

Demum hujusc inquisitionis emolumen-tis cumulum addit Apostolus his verbis: *Si nos met ipsos dijudicaremus, non utique judicaremur* (2); unde merito exclamat S. Ber-nardus: *Quam bonum est istud judicium quod districto Dei judicio me subducit! volo vultui iræ judicis judicatus præsentari non judicandus, quia non bis judicat in idipsum.*

Quomodo rationem illam tecum insti-tuas, viam aperit ipse Propheta brevi qui-dem isto, sed pleno sententiis versiculo: *Sta-tue tibi speculam, pone tibi amaritudines, et dirige cor tuum in viam rectam* (3). Implorato igitur Dei auxilio, omnibus tum naturæ, tum gratiæ collatis tibi beneficiis ad splen-dorem divini luminis consideratis: qui qui-dem actus in omni supplicatione nostra digniorem ac Deo acceptiorem confiuncit prologum,

1. *Statue tibi speculam.* Videlicet supre-

(1) Prov. 24. — (2) 1 Cor. 11. — (3) Jerem. 31.

mam mentis tuæ arcem descendens, ibique veluti ex alto despiciens omnes animæ tuæ obmurmurantes passiones, et sensuum tuo-rum evagationem compescens, multa pace tecum fruens; considera, inquit Hugo a S. Victore, quibus affectionibus frequen-tius tangeris, quibus cogitationibus magis incur saris, quibus tentationum machinis a maligno spiritu frequentius impugnaris: at-tende unde venis, quo tendis, quid agis, quid omittis, quantum quotidie proficias vel deficitis, quomodo Spiritus sancti motibus obsequaris vel resistas (1).

Tibi ipsi dico, addit S. Ephrem (2): Putasne in aliquo Deum exacerbavi? Numquid verba otiosa protuli? Num inter orandum minus attentus fui? Num per contemptum negligientiamve peccavi? Num fratrem irri-tavi? Num alicui detraxi? Numquid impro-bæ et sordidae cogitationes invaserunt me, atque illis libenter immoratus sum? Omni-bus itaque animæ tuæ sordibus veluti in an-gulo cordis collectis, ad exemplum Prophe-te cujus vox ista erat, *Exercitabar et sco-pebam spiritum meum* (3).

2. *Pone tibi amaritudines.* Ejusdem Pro-phete vestigis insistens, quoniam iniquita-tes tuas ipse cognoscis, et peccata tua stant contra te; hujusmodi noxas fletibus et gemi-

(1) Lib. 3 de Anima. — (2) Supra. — (3) Ps. 76.

tibus tuis studeas detergere. Dic Deo tuo : *Domine, ne intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Ecce anima mea turbata est intra me et adhæsit pavimento; vivifica me secundum verbum tuum* (1). *Numquid in æternum projiciet Deus, aut non apponet ut complacitor sit adhuc? aut oblivisetur misereri Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas* (2). Tum de Dei bonitate bene confidens, conclude cum eodem Psalmista : *Dixi nunc coepi, hæc mutatio dextræ Excelsi* (3). Itaque,

3. *Dirige cor tuum in viam rectam, lapsus tuos ab ipso fonte sedulius investigando, ut illorum rivulos valeas exsiccare. Ad quos offendisti scopulos observa, ut illos denuo præcaveas : imminuta anima tuæ loca perpende, ut novis illa munitionibus circumvalles : tanquam strenuus miles ad vitiorum profligationem a quibus sauciatus es te accinge, istud Psalmistæ ad pugnam sese adhortantis iterans : Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar donec deficiant* (4).

Denum, in rectum virtutum tramitem a quo declinasti, rursum ingredi ne moreris. Sed cum vana sint consilia tua, nisi Deus

(1) Psal. 142. — (2) Psal. 76. — (3) Ibid. — (4) Ps. 17.

illa fecundare dignetur, leva oculos tuos ad ipsum, unde veniet auxilium tibi, istam Judith precationem ingeminans : *Confirma me, Domine Deus Israel, et respice in hac hora ad opera manuum mearum, ut, sicut promisi, Jerusalem Civitatem tuam* (seu animam tibi devotam) *erigas; et hoc quod credens per te fieri posse cogitavi, perficiam* (1).

Præter istam generalem conscientiæ indagationem, aliam præscribunt piæ et devoutæ vitæ doctores, quam *examen particulare* vocant; hoc est, certamen veluti singulare adversus vitium aliquod præcipuum; vel pia ad aliquam speciatim virtutem exercitatio. Hujus sanctæ praxis artificium mirifice Cassianus evolvit.

« Unusquisque, inquit, vitium quo maxime infestatur explorans, adversus illud arripiat principale certamen, omnem curam mentis ac sollicitudinem erga illius impugnationem observationemque defi- gens, contra illud crebra cordis suspiria et gemituum tela contorquens, adversus illud cunctos labores ac meditationes sui cordis impendens; indesinentes quoque orationum fletus ad Dominum fundens, et impugnationis suæ extinctionem ab illo specialiter et jugiter poscens (2). »

Nec etiam abs re erit damna lucrave sua

(1) Judith. 13. — (2) Col. 5, c. 14.

sedulo annotare, diem cum die, hebdomadem cum hebdomade, mensem cum mense conferendo; ut sciat quantum profecerit vel defecerit: *Si omni anno, ait pius Auctor Imitationis, unum vitium extirparemus, cito viri perfecti efficeremur* (1).

Rursum, pergit ibidem Cassianus, « Cum se a priori vitio senserit absolutum, latebras sui cordis simili intentione perlustret, » et exploret quam passionem inter reliquas » perspexerit diriorem, atque adversus eam » specialius omnia spiritus arma commo- » veat; et ita semper validioribus superatis, » celerem de residuis habebit facilemque » victoriam, quia et mens triumphorum pro- » cessu reddetur fortior, et infirmior pugna » (ex parte pravorum affectuum) succè- » dens, promptiorem ei proventum faciet » præliorum. » Quod de vitiorum profligatiōne profert Cassianus, id de virtutum con- sectatione dictum existima.

ACTUS CONTRITIONIS

Juxta exemplum S. Marie Magdalenæ.

Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut plorem die ac nocte peccata mea, quibus te, amantissime Jesu, toties ad iram provocavi? Ad pedes tuos cum Magdalena provolvor, eosque ex

(1) Lib. 1, c. 11.

animo amplector et exoscular, tuam supplex misericordiam imploras. Parce, Domine, parce peccatis meis; que utinam tam largo lacrymarum imbre, quam peccatrix illa, possem eluere! Horum defectum, mi Jesu, roseo tuo, quem pro me copiosissime fudisti, sanguine compensa. A pedibus tuis non discedam; hos firmiter tenebo tanquam salutis mee anchoram, nec dimittam donec benedixeris mihi, et illa audiam summæ consolationis verba: *Remittuntur tibi peccata multa, quoniam dilexisti multum. Luc. 7.*

*Sanctissimæ Dei Genitrici sui ipsius
Dedicatio.*

O Domina mea sancta MARIA, me in tuam benedictam fidem ac singularem custodiā, et in sinum misericordiæ tuæ, hodie et quotidie, et in hora exitus mei, animam meam et corpus meum tibi commendō; omnem spem et consolationem meam; omnes angustias et miserias meas, vitam et finem vitæ meæ tibi committo: ut per tuam sanctissimam intercessionem et per tua merita, omnia mea dirigantur et disponantur opera secundum tuam tuique Filii voluntatem.

EXUENDO VESTES.

Quis indicavit tibi quod nudus essem; nisi quod ex ligno de quo præceperam tibi ne comederes comedisti? *Genes. 3.*

Suadeo tibi emere a me aurum ignitum probatum, ut locuples fias, et vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuæ. *Apoc. 3.*

Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, induite novum, eum qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus qui creavit illum. *Coloss. 3.*

Non in cubilibus et impudiciis, sed induimini Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis. *Rom. 13.*

Recita sequentes Psalms.

Ps. 4. Cum invocarem exaudivit me Deus, etc.

Ps. 15. Conserva me, Domine, quoniam speravi in te, etc.

Ps. 50. Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam, etc.

E Vigilando per noctem.

Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte: nequando dicat inimicus meus, Prævaluui aduersus eum. *Ps. 12.*

Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine: Deus meus, illumina tenebras meas. *Ps. 17.*

Dominus illuminatio mea et salus mea: quem timebo? *Ps. 26.*

Anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritu meo, in præcordiis meis de mane vigilabo ad te. *Isaiae 26.*

Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. *Luc. 1.*

Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus. *Ephes. 5.*

Mane astabo tibi et videbo; quoniam non Deus volens iniquitatem tu es. *Ps. 5.*

D I V E R S Æ O R A T I O N E S.

ORATIO AD B. VIRGINEM

Pro obtainenda a Deo gratia cognoscendi et adimplendi voluntatem ejus.

Virgo benedicta inter mulieres, quæ ab æterno electa es et benedictionibus dulcedinis præventa, ut per te daretur mundo magni consilii Angelus: per te manifestetur mihi omne consilium Dei in me; ut probans quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta, conservem omnia verba ejus conferens in corde meo, et quodcumque dixerit

000456

mili faciam. Altrahe in me Spiritum veritatis, quem, perseverantibus tecum in oratione, promeruisti Apostolis; ut, sciens quia in his que Patris mei cœlestis sunt oportet me esse continuo, non acquiescam carnem et sanguinem, sed corde magno et animo volenti, dicam patri meo et matri meæ, Nescio vos; et fratribus meis, Ignoro vos. Dic, obsecro te, Filio tuo quod mater mea sis, ut bene sit mihi propter te, et vivat anima mea ob gratiam tui. O Mater pietatis et misericordiae, non dedigneris appellare filium, quem dilectissimus Unigenitus tuus non confunditur fratrem vocare! Plena es gratiarum et deliciis affluens; manum ergo tuam aperi inopi, et palmas tuas extende ad pauperem: ciba mendicun tuum de supereffluenti mensa tua, tuarumque virtutum vestibus valde bonis indue me: ut non intrem ad nuptias Agni non habens vestem nuptialem, sed divino conspectui gratus appaream, et odor meus odor sit agri pleni cui benedixit Dominus. Amen.

AD ANGELUM CUSTODEM.

Minister Altissimi, potens virtute, et faciens verbum illius ad audiendam vocem sermonum ejus: tibi Deus mandavit de me, ut custodias me in omnibus viis meis. In manibus ergo porta me, ut non incidam in ten-

tationem et in laqueum diaboli; ipse enim circuit quærens quem devoret, et ecce jam invadit me: fidelissime Custos, præveni eum et supplanta eum. Dirige gressus meos, et deduc me super semitas justitiae, ut ambulem in via bona, et calles justorum custodiām. Est enim via quæ videtur homini recta, novissima autem ejus ducunt ad mortem: præcede me et custodi in via, nec dimittas cum peccavero, et introduc in locum quem paravit Dominus, ut nihil faciam in alteram partem declinando, sed ita observem te, et audiam vocem tuam, ut humilibus consentiens, et diligens cordis munditiam, hæreditatem capiam salutis. Amen.

AD S. PATRONUM.

Sancte N. qui, licet jam de tua immortalitate securus sis, adhuc tamen de mea sollicitus es: adjuva orationis suffragio quem erudisti conversationis exemplo. Vere enim possum in vita tua tanquam in speculo et videre quid corrigam, et eligere quid sequar. Fuisti similis mihi, passibilis, circumdatus infirmitate, et tentatus per omnia; sed, in charitate radicatus et fundatus, calcasti mundum furentem, sprevisti blandientem, et vicisti malignum. Pater mi, Pater mi, obsecro ut fiat in me duplex spiritus tuus, ut imitator tui sim, sicut et tu Christi. Trahe